CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente promover campanhas para incentivar a reinserção de idosos no
mercado de trabalho em nosso município.

JUSTIFICATIVA

A inclusão e manutenção de pessoas idosas no mercado de trabalho revela-
se de grande importância para nossa evolução como sociedade, tendo em vista o
gradual e implacável envelhecimento da população brasileira, o déficit previdenciário
e a situação de vulnerabilidade que afeta tantos indivíduos da terceira idade.

Infelizmente, muito preconceito e desinformação ainda permeiam a
contratação e manutenção desses profissionais no mercado de trabalho, some-se a
isso a falta de assistência e de suporte para qualificar pessoas idosas frente às
novas tecnologias, o que acaba por deixar uma enorme parcela da população à
margem das cadeias produtivas, apesar da sua valorosa experiência e capacidade.

É papel do poder público promover ações que incentivem a reinserção dos
idosos no mercado de trabalho, tem ainda a importância de reduzir desigualdades
sociais, considerando que boa parte das famílias depende da atividade econômica
dos idosos para ter seu sustento.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 17 de agosto de 2023.

Jorge L Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 3488/2023
17/08/2023 - 09:30
IND 1890/2023

	Page 1